illius natura, quæ ex se necessariò est, includitur singularitas, & includitur rotæ essentia talis naturæ singularis: ergo impossibile est quod hæc essentia entis necessariæ sit alia & alia, sive in singularitate, sive in ratione essentiæ ali. Vnde sicut non potest intelligi quod talis natura sit singularis per aliquid additum quod sit extra essentiam eius etiam secundum rationem, ita non potest intelligi quod veluti constitutus in tali specie per aliquid additum huic rationi communis entis necessarii, quod sit etiam secundum rationem extra essentiam eius ut sic. Nā hoc ipso quod intelligitur ens singularis, sicut necessariæ intelligitur ens singularis, ita etiam intelligitur ut habens totam essentiam necessariam ad essendum, & id est non potest constui in tali, vel tali ratione essentiæ, per aliquid additum, etiam te secundum rationem. Ens ergo per se necessarium non potest verè concipi ut commune, sive specificum, sive genericum, sive angelorum, sed tamen in singula, id eoquem nullo modo multiplicari potest.

XIII. Ex hac ultima ratione prima ratio probatur. Quod si hæc ratio solida est, ut re vera est, ex illa sumit vim prima ratio, quæ in eo fundatur, quod essentia Deo conuenit Deo seu enti necessariæ per se primæ, seu sūm quod ipsum. Intelligitur. n. conuenire illi per se primæ non sub aliqua ratione communis, sed ut hoc singularis ens est, ita ut cù dicitur huic enti conuenire esse non per accidens neque per aliud, non solum est sensus, nō per aliud, id est nō per aliud causam efficientem, sed etiam non per aliquam rationem communem seu abstrahentem à singularitate: hoc autem verum est satis probatum est superiori dictu. Et sane videtur evidens ex propria ratione ipsius esse, nam primæ & per se conuenit tali singulari, non communis: vnde et in his entibus vel naturis, quæ habent esse receperunt, non potest esse per se primæ communicari naturæ communis, sed singulari: ergo illa res que essentia est, & secundum quod ipsa habet esse, proximè & immediate habet illud ut talis res singularis est, & non secundum aliquam rationem communem: ergo iste conuenit per se primæ tali, excludingo omne medium sive extrinsecum agens, sive rationis formalis communis, ob quam secundum se ac ab stracte temptum illi couenient necesse esse.

XIII. Ex hoc autem principio sic explicato optimè subfinitur, non posse conuenire esse aliquantum nisi per effectuam dimensionem à primo ente improductu. Nam, licet habitudo illa seu prædictio secundum quod ipsum, non semper requiriat hæc habitudinem cause efficientis inter illud quod est tale per se primæ, & reliqua quæ sunt tali mediante ipso, tamen quod illud prius est res singularis & omnino distincta ab aliis, eisq; extrinseca, non potest alia ratio mediæ seu participatio excoxitari. Et ideo nihil obstant exempla de rationibus communibus, quibus per se primæ aliquid conuenit, ut homini esse visibilem, & triangulo habere tres angulos æquales duobus rectis: illæ n. sunt quasi formale medium, quia natura communis cōparatur ut forma ad particularia. In praesenti vero ens per essentiam cui per se primæ conuenit esse est quoddam singularis ens, qd non potest esse medium formale nec forma aliquam, & ideo non potest per illud conuenire esse reliqui nisi ut per medium efficientis. Ratio. n. finis non est per se sufficiens, quia finis proxime

A non dat esse, sed mouet metaphoricè agens ut dat esse, & ideo eius causalitas per se sola non est sufficiens ut ea quæ secundarij sunt entia, habeat esse mediante illo, quod per se primò, & secundum quod ipsum, habet esse. Atque ex his facile est respondere ad difficultates tacetas circa prædictas rationes.

## Quinta ratio.

P offusum tandem addere rationem aliam, qd & per se sufficiens, & consumme præcedētem, felicer, quia si darentur duo entia improducta, aut illa essent eiudem speciei, vel diversæ. Neutrū dicitur potest, ergo. Probatur prius pars minoris, quia ens summè at stractum non potest multiplicari sūm numerum, quia omnis multiplicatio numerica fit per materiam vel in ordine ad illā. Hæc verò probatio nō est efficax, quia licet id si verum de multiplicatione physica & naturali intuidiatur, non tamen absolute de omni multiplicatione possibili seu entitativa rerum singularium. Melior probatio est quæ sumitur ex precedente dictu, quia natura quæ essentia est singularis, non potest sūm numerum multiplicari, sed natura Dei, seu entis per se necessarii est essentia singularis, ergo. Alia probatio non contineat de pō, qua multiplicatio individuorum est per accidens, & vbi est possibilis, potest quantum est se procedere in infinitū, quia nō est major repugnatio quod sint possibilia duo improducta, quā tria, vel quatuor, vel in quolibet alio numero, nūl la est in ratio necessaria sistendi in aliquo, cum nullum per se ordinem tenuerit, sed cuiuslibet eorum accidat multiplicatio alterius: si ergo duo entia improducta, solo numero distincta, essent possibilia, essent & tria & quatuor, & sic in quolibet numero. Quot autem essent possibilia, tota necessariæ essentiam in his maxime verum habet illud axioma, [In æternis idem est esse & posse:] nam si sunt per se necessaria entia, non est in eis posse esse, sed actu esse: nō ergo sifstere possemus in aliquo finito numero talium entium. In his n. individuis quæ habent causam, licet ex multiplicari possint in infinitum, sifstur in aliquid certo numero quoad actuale esse, vel ex voluntate causa, vel ex virtute & modo agendi successivæ aut ex subiecta materia: in his vero entibus quæ ex se haberent esse sine causa, nullo modo sifst posset in certo numero, quia non magis repugnare maiori numero, quam minor, & hoc ipso quod nō repugnaret, actu est. Nemo autem admittit ea entia improducta actu infinita, ergo sifstendū est in uno solo ente singulari improductu.

Posterior pars de diuinitate specifica superius probata est respondendo Autocolo, & declarando vim superiori rationi. Nunc vero alio dilemata probanda est. Aut. n. illa cuius essentia & qualia in perfectione, aut non invenimus dici potest: ergo. Prior pars minoris probati potest primo ex recepta Philosphorumi sententia quod non possunt dari duas essentias species distinctas & quales in pfectione: vt. n. ait Aristot. 10. Metaphys. text. 5. d. differentes diuidentes genus semper comparantur ut privatio & habitus, quia semper altera est minus perfecta, & ea ratione priuationi comparatur: vnde etiam omnium est illud axioma quod species sunt sicut numeri. Ratio autem esse videtur